As demais cláusulas do contrato em referência 

permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente aditivo encontra embasamento 

legal no Art. 107 e 124, da Lei Federal n.º 14.133/2021. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil 

e oitocentos reais). 

VIGÊNCIA: DE 08/01/2026 ATÉ 09/01/2027 

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2026 

Itacajá, 07 de janeiro de 2026. 

MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO   

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

[...]

como emissão de Outorgas e DUI ­ Declaração de Uso Insignificante 

da Água, emissão de Estudo Técnico de Viabilidade para Aterro 

Sanitário, acompanhamento de Autos de Infrações Ambientais junto 

legal no Art. 107 e 124, da Lei Federal n.º 14.133/2021. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro 

mil reais). 

VIGÊNCIA: DE 08/01/2026 ATÉ 09/01/2027 

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2026 

Itacajá, 07 de janeiro de 2026. 

MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 001/2026

[...]

Consultoria Jurídica para estudo técnico, pareceres, patrocínio de 

defesa em causas jurídicas e administrativas que englobem as 

necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Itacajá – TO, no 

período de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026. 

Valor do contrato: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais) 

Natureza da Despesa: 3.3.90.35 

Fonte de Recurso: 1.500.1002 

Data da assinatura: 07/01/2026 

Dotação orçamentária: 07.01.10.122.2704.2.153 

Signatários: Gustavo Guimaraes Paiva ­ Secretário Municipal de 

Saúde 

CASTRO & GONCALVES ADVOGADOS ASSOCIADOS ­

[...]

As demais cláusulas do contrato em referência 

permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente aditivo encontra embasamento 

legal no Art. 107 e 124, da Lei Federal n.º 14.133/2021. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro 

mil reais). 

VIGÊNCIA: DE 08/01/2026 ATÉ 10/01/2027 

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2026 

Itacajá, 07 de janeiro de 2026. 

MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO   

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

[...]

atende os interesses públicos locais, e pela jurisprudência aceita esta 

forma de contratação de consultoria e assessoria especializadas. 

Considerando, que a contratação se deu pelo valor mensal 

próximo ao mínimo fixado pela da Tabela da OAB­TO/ Resolução nº 

06 vigente, qual seja R$ 6.500,00 (seis mil, quinhentos reais), valor 

corrigido nos termos da Tabela da OAB­TO, em seu artigo 3° da 

Resolução nº 005/2024 pelo o índice do INPC. 

Considerando, que a criação de uma procuradoria com toda a 

estrutura, com mais de um advogado e mais servidores

[...]

Considerando, o Acórdão 7.840/2013­TCU­1ª 

Câmara, que estabeleceu o entendimento: “Verifico, entretanto, que o 

requisito da singularidade de que trata o inciso III do art. 74 da Lei 

14;133/21 não se confunde com a ideia de unicidade. Ou seja, o fato 

Valor do contrato: R$ 246.066,56 (duzentos e quarenta e seis mil 

sessenta e seis reais e cinqüenta e seis centavos). 

Data da assinatura: 06/01/2026 

Vigência: 06 de Janeiro de 2026 a 06 de maio de 2026. 

Dotação orçamentária: 12.365.0935 – 1.182 Crédito Especial 

Signatários: João Soares Campos – Gestor do FME 

Warley Monteiro Wanderley ­ Representante da Contratada.